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Úvod

Na trhu lze najít nepřeberné množství výrobků a služeb, které uspokojí stejnou potřebu.

Proto se jednotliví výrobci musí odlišit. K tomu slouží značky, jimiž může být název,

logo, představitel nebo slogan. Měla by být jedinečná a originální, aby se zákazníkovi

lehce vryla do paměti a nemohl ji zaměnit s jinou. Z tohoto důvodu je vhodné značky

chránit prostřednictvím ochranných známek. V roce 2015 registroval Úřad

průmyslového vlastnictví 1 262 306 platných ochranných známek a každý rok je

zapsáno téměř 10 000 nových (Úřad průmyslového vlastnictví České republiky, 2016).

V současnosti se problematice značek věnuje mnoho autorů. Podle jejich tvrzení lze

říci, že dnes už značky neplní jen funkci odlišení se od konkurence. Některé jsou

prestižní a zákazníkovi mohou přinést i jistou společenskou výhodu a uznání. Jsou také

důležitým nositelem vlastností a hodnot. Pokud spotřebiteli značka přináší řadu výhod,

usnadní mu tím výběr. Zákazník, který má s určitou značkou pozitivní zkušenosti

a splňuje jeho požadavky na kvalitu za přiměřenou cenu, ji bude při nákupu

upřednostňovat.

Na základě tvrzení odborníků lze říci, že značka, která má pro zákazníka hodnotu,

přináší firmě větší zisky. Spotřebitelé jsou ke značce loajální a pro daný podnik je

jednodušší si je udržet než získat nové.

Toto platí i pro trh s rychlým občerstvením (fastfood). Vyskytuje se zde velké množství

značek, ať už místních nebo mezinárodních, jako je McDonald’s, KFC, Burger King

nebo Subway. Velké podniky mezi sebou bojují, aby přilákaly co nejvíce zákazníků a

jejich značka byla co nejvíce úspěšná. Lidé už se při výběru značky fastfoodu

nerozhodují jen podle toho, aby byli rychle obslouženi, ale také aby dostali kvalitní

a zdravé pokrmy za odpovídající cenu.

Fastfoody jsou v dnešní době velmi rozšířené a lidé se v nich často stravují, proto je

praktická část bakalářské práce zaměřena na vnímání značky McDonald’s. Tento

podnik, se svou více než šedesátiletou historií, patří mezi nejznámější a nejhodnotnější

značku na světě. V žebříčku nejúspěšnějších značek světa, který každoročně sestavuje

Interbrand, se pravidelně umísťuje v první desítce. Podle oficiálních stránek

McDonald’s působí na českém trhu již 24 let a lidé jej mají všeobecně v povědomí.

Velmi často míjíme zlaté oblouky nebo slýcháváme slogan I’m lovin’it.
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Cílem mé práce je na základě analyzování a porovnání dat o vnímání značky veřejností

a zaměstnanci McDonald’s navrhnout případné změny, které by vedly k pozitivnímu

trendu ve vnímání značky.
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1 Značka

Značky (anglicky brands) slouží po staletí k rozlišování zboží jednotlivých výrobců.

Slovo brand pochází ze staronorského slova brandr, které znamená vypálit. Značky se

vypalovaly ke značkování a identifikaci zvířat jednoho stáda (Keller, 2007).

Americká marketingová asociace (2016) ve svém slovníku definuje značku jako jméno,

výraz, design, symbol nebo jakoukoliv jinou vlastnost, která identifikuje jednoho

prodejce zboží nebo služeb od jiných prodejců.

Značka je více než jen jméno nebo symbol. Je to klíčový prvek ve vztahu podniku

a zákazníka. Značka reprezentuje zákazníkovy dojmy a pocity o produktu a jeho

provedení – vše, co produkt nebo služba pro zákazníka znamená. Ve finále značka

existuje v hlavě zákazníka. Proto v souvislosti se značkami lze říci, že produkty

vytvářejí podniky, ale značky jsou utvářeny v myšlenkách (Kotler & Armstrong, 2010).

V jiné publikaci Kotler a Armstrong (2004) uvádějí, že značka může být vyjádřena také

slovním spojením, znakem, symbolem nebo ztvárněna obrazem. K základním funkcím

značky patří identifikace výrobku a služeb dané firmy a odlišení

od konkurenčních firem.

A dále autoři zmiňují, že značky pomáhají spotřebitelům identifikovat výrobky, které si

chtějí zakoupit, a také vypovídají o kvalitě výrobků. Kupující díky nim vědí, že výrobky

budou mít určité vlastnosti nebo doplňky, stálou užitnou hodnotu a kvalitu.

Úspěch značky je vázán na přidanou hodnotu, kterou u ní vnímá její spotřebitel:

„Úspěšná značka je identifikovatelný výrobek, služba, osoba nebo místo posílené

takovým způsobem, že kupující nebo uživatel vnímají relevantní, jedinečné a trvalé

přidané hodnoty, které ve vysoké míře odpovídají jejich potřebám“ (Chernatony, 2009,

str. 17).

Mimo to Chernatony (2009) zmiňuje, že značka může být chápána jako soubor

funkčních a emočních hodnot, které slibují jedinečný a příjemný zážitek. Úspěch

značky závisí na tom, do jaké míry existuje soulad mezi hodnotami stanovenými

managementem, účinnou implementací těchto hodnot zaměstnanci a oceněním těchto

hodnot zákazníky.
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Definice značky se podle autorů výrazně neliší, ale odlišují značku a výrobek. Keller

(2007) uvádí, že produktem je cokoliv, co je nabízené na trhu k upoutání pozornosti,

nákupu, spotřebě a může uspokojit potřebu. Zatím co značka dodává produktu další

dimenze, které jej odlišují od konkurenčních výrobků sloužících k uspokojení stejné

potřeby (Keller, 2007).

Mezi produktem a jeho hodnotou existuje jakási psychologická vazba: „Přesněji – to,

co odlišuje značkový výrobek od neznačkového a co mu dává hodnotu, je celkový úhrn

vjemů a dojmů zákazníka, pokud jde o vlastnosti produktu a toho, jak funguje, pokud jde

o jméno značky a toho, co zastupuje, a také společnosti, jež je s touto značkou

spojována“ (Keller, 2007, str. 34).

1.1 Funkce značky

Pro spotřebitele plní značky důležité funkce. Identifikují zdroj či výrobce produktu

a umožňují přiradit zodpovědnost ke konkrétnímu výrobci nebo distributorovi (Keller,

2007).

Vysekalová (2009) uvádí tři základní funkce značky:

 Funkce identifikace – značka strukturuje nabídku, umožňuje snadněji

rozpoznat produkt na základě specifických charakteristik.

 Funkce garance – značka představuje kvalitu, kterou zákazník očekává, dává

jistotu při nemožnosti posoudit objektivně kvalitu produktu.

 Funkce personalizace – značka sděluje zařazení v určitém sociálním prostředí,

přispívá na jedné straně k integraci nebo na druhé k diferenciaci vůči němu.

Mezi další funkce, které uvádí Machková (2009), patří:

 diferenciace – odlišení výrobce nebo poskytovatele služeb od konkurence;

 diverzifikace výrobků a služeb – rozdělení značek podle jakostních a cenových

úrovní;

 časové a věcné kontinuity – obměňování a modernizování výrobků, které jsou

uvedeny pod jiným jménem, ale stejnou značkou;

 nositele hodnoty – zvyšuje prodejní cenu podniku;

 tradice a záruky kvality výrobku;

 tvůrce image spotřebitele.
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1.2 Význam značky

Značky slouží zákazníkovi k nalezení a identifikování produktů i hodnocení jejich

kvality. Usnadňují mu formovat postoj a očekávání. Se jménem značky má zákazník

spojenou velkou řadu asociací. Značka je pro něj příslibem určité kvality, proto se stává

nakupování jednodušším, zkracuje se čas rozhodování a snižují se rizika nákupů

(Pelsmacker et al., 2013).

Kotler et al. (2007) uvádějí, že značka je komplexní symbol, který může mít několik

úrovní významu:

1. Vlastnosti, které se spotřebiteli vybaví při pohledu na značku.

2. Přínosy (benefity), které přinese produkt spotřebiteli.

3. Hodnoty, které něco vypoví o kupujícím značky.

4. Kultura, kterou značka představuje.

5. Osobnost, kterou si zákazník pod značkou vybaví.

Značky mají pro spotřebitele zvláštní význam. Díky minulým zkušenostem s výrobkem

o značce něco vědí. Spotřebitel pak zjistí, která značka jeho potřeby uspokojí a která ne.

Proto značky zjednodušují rozhodování při výběru výrobku. Dále značky umožňují

spotřebitelům vytvářet svou image. Konkrétní značky užívá konkrétní typ lidí a tím

může odrážet určité hodnoty a rysy. Pomocí těchto výrobků mohou spotřebitelé sdělit,


[…]


Youtuber can influence a lot of people. Public can percept the brand McDonald’s like

a company with a good quality after seeing these videos.

The third suggestion support brand perception like environmentally responsible.

If customer orders meal to eat in restaurant it would be served on plate. Restaurants will

have higher costs because they have to buy plates and cutlery but they will reduce costs

of paper packaging. Some customers can stop eat in McDonald’s because of loss

of tradition packaging.

In conclusion is possible to say if the McDonald’s will be perceived as tasty, healthy,

quality and environmentally responsible brand it would be almost the same like

the ideal fastfood. Suggested changes can help to improve brand perception in these

attributes.

Key words: brand, brand functions, brand perception, brand management, brand

positioning
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V. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Lucie Mejzlíková a studuji na Ekonomické fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Prosím Vás o vyplnění dotazníku k mé bakalářské

práci na téma vnímání značky McDonald’s. Cílem práce je zjistit, jak lidé vnímají

značku McDonald’s. Tento dotazník Vám nezabere více než pět minut. Získaná data

jsou anonymní a budou použita pouze pro účely výše zmíněné bakalářské práce.

V případě jakýchkoli dotazů mě kontaktujte na mejzlikova.lucie@seznam.cz

Předem děkuji za Váš čas strávený vyplněním dotazníku.

1. Jaká značka Vás napadne, když se řekne fastfood (rychlé občerstvení)?

________________________________________________________________

2. Znáte značku McDonald’s? (Pokud ne, přejděte prosím na otázku č. 9.)

 Ano

 Ne

3. Co se Vám vybaví, když se řekne McDonald’s? (Prosím, napište první věc,

která Vás napadne.)

________________________________________________________________

4. Co si v souvislosti se značkou McDonald’s představíte jako první?

 Logo – Zlaté oblouky na červeném podkladu

 Logo – Zlaté oblouky na zeleném podkladu

 Název společnosti

 Představitel – Klaun

 Reklamní znělka

 Slogan – I’m lovin’it

5. Jak vnímáte značku McDonald’s? (1 přikláním se k možnosti vlevo,

5 přikláním se k možnosti vpravo)

1 2 3 4 5

Známý Neznámý

Levný Drahý

Kvalitní Nekvalitní

Zdravý Nezdravý

Zodpovědný

k životnímu prostředí

Nezodpovědný

k životnímu prostředí

Chutný Nechutný

Široká síť poboček Úzká síť poboček

Silná pozice na trhu Slabá pozice na trhu

Znalost a totožnost

výrobků v řetězci (vím,

co dostanu)

Neznalost a odlišnost

výrobků v řetězci

(nevím, co dostanu)

6. Jak by podle Vás měl vypadat ideální fastfood?

1 2 3 4 5

Známý Neznámý

Levný Drahý

Kvalitní Nekvalitní

Zdravý Nezdravý

Zodpovědný

k životnímu prostředí

Nezodpovědný

k životnímu prostředí

Chutný Nechutný

Široká síť poboček Úzká síť poboček

Silná pozice na trhu Slabá pozice na trhu

Znalost a totožnost

výrobků v řetězci

(vím, co dostanu)

Neznalost a odlišnost

výrobků v řetězci

(nevím, co dostanu)

7. Jak důležitá jsou pro Vás následující kritéria při výběru fastfoodu?

Nejvíce

důležité

Poměrně

důležité

Méně

důležité

Nejméně

důležité

Cena

Chutnost

Kvalita

Pozice na trhu

Síť poboček

Známost

Značka

Znalost a totožnost

výrobků v řetězci

Zdravost

Zodpovědnost k životnímu

prostředí

8. Jak často navštěvujete McDonald’s?

 Nejméně 1x týdně

 Nejméně 1x měsíčně

 Nejméně 1x za půl roku

 Minimálně 1x za rok

 Vůbec

9. Pohlaví

 Muž

 Žena

10. Věk

 Do 18 let

 19 – 26 let

 27 – 35 let

 36 – 45 let

 46 – 55 let

 Nad 56 let

11. Vzdělání

 Základní

 Odborné s výučním listem

 Odborné/všeobecné s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

12. Kraj místa bydliště

 Hlavní město Praha

 Jihočeský kraj

 Jihomoravský kraj

 Karlovarský kraj

 Kraj Vysočina

 Královéhradecký kraj

 Liberecký kraj

 Moravsko-slezský kraj

 Olomoucký kraj

 Pardubický kraj

 Plzeňský kraj

 Středočeský kraj

 Ústecký kraj

 Zlínský kraj

Příloha 2: Řízený rozhovor

1. Jak dlouho a na jaké pozici v McDonald’s pracujete?

2. Jak myslíte, že je značka McDonald’s vnímána veřejností?

1 2 3 4 5

Známý Neznámý

Levný Drahý

Kvalitní Nekvalitní

Zdravý Nezdravý

Zodpovědný

k životnímu prostředí

Nezodpovědný

k životnímu prostředí

Chutný Nechutný

Široká síť poboček Úzká síť poboček

Silná pozice na trhu Slabá pozice na trhu

Znalost a totožnost

výrobků v řetězci

Neznalost a odlišnost

výrobků v řetězci

3. Jak chcete, aby byla značka veřejností vnímána?

1 2 3 4 5

Známý Neznámý

Levný Drahý

Kvalitní Nekvalitní

Zdravý Nezdravý

Zodpovědný

k životnímu prostředí

Nezodpovědný

k životnímu prostředí

Chutný Nechutný

Široká síť poboček Úzká síť poboček

Silná pozice na trhu Slabá pozice na trhu

Znalost a totožnost

výrobků v řetězci

Neznalost a odlišnost

výrobků v řetězci

4. Jak můžete ze své pozice vnímání u zákazníků (veřejnosti) ovlivnit?