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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Značky a jejich vnímání jsou tématem, jež pravděpodobně nikdy nepřestane být aktuální. V této
práci je tato problematika zpracována zajímavým způsobem, a to především díky výběru
společnosti McDonald´s. Formálně se v práci místy vyskytují menší gramatické chyby a překlepy, v
tabulkách a grafech dochází ke změnám ve formátování oproti ostatnímu textu. V teoretické části je,
s využitím poznatků nejvýznamnějších autorů, důkladně popsána problematika značek, bylo by
však vhodné i odhalení vlastních názorů autorky. Z metodického hlediska je práce nastavena
dobře, cíle jsou dány jasně a v práci naplněny. Oceňuji i charakterizaci použitých metod. V
praktické části je kvantitativní výzkum velmi dobře zvládnut, výsledky jsou relevantní a smysluplné.
V případě kvalitativního výzkumu by bylo přínosem charakterizovat postoj zaměstnanců ke
společnosti více do hloubky, a rozšířit tak aplikovatelné poznatky vyplývající z práce. Konkrétní
návrhy jsou definované vhodně, lze uvažovat o jejich praktickém využití. Ekonomické zhodnocení
jednotlivých variant by však mohlo být lépe propracováno, některé odhady jsou poměrně
optimistické a zkreslují tak využitelnost návrhů. Celkově je ale práce zpracována na velmi dobré
úrovni, a může být doporučena k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vyplývá z provedeného výzkumu i to, proč vnímají sami zaměstnanci produkty společnosti jako
méně kvalitní a nezdravé?

Je podle Vašeho názoru vůbec možné, aby společnost McDonald's (v kontextu již probíhajících
velkých a dlouhodobých kampaní) změnila vnímání svých produktů a značky směrem k vyšší
kvalitě, zdraví a šetrnosti k životnímu prostředí?
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